Turcæ se op-
ponunt Re-
demptioni.

so. captivi
tri remibus re-
dimuntur.

Propter pro-
fugos captivis
levius ven-
duntur.

Moltum fa-
fenfi P. Re-
demptrori.

1700.

Gravio
versatur in
periculo.

Turcæ duo
Redemptum
Christianum
cultri occi-
dunt.

securitatis ergò stipari debuit, qui Patrem defensurus ejus latèri semper adhæsit, ne ab iratis Thracibus discerperetur. Accidit tamen aliquando, ut tali comite destitutus vesperè propè Oratoris palatum solus ambularet, & e precatoriis globulis DEI-PARÆ Virgini quotidianum devotionis pensum persolveret, dum, ecce tibi! tres feroce Barba illac fortuitò pertransentes ejus brachium corripiunt, virum debilem, & penitentiis exhaustum in terram posternunt, humique provolutum per plateam adeò crudeliter raptant, ut bonus senecio a summo vitæ periculo haud procul absuerit, imò ne mortem quidem evasisset, nisi e vicinis Magni Oratoris ædibus celerius quidam succurrissent Christiani, eumque truculentorum hominum manibus eripuissent. Haud vanam fuisse hanc suspicionem tragicus eventus comprobavit, qui sexta Junii in ipsa Dominica Sanctissimæ TRINITATIS contigit; cùm enim hac die quidam e redemptis captivis, Balthasar Deuchler nomine, e superiore Austria oriundus, & decurionis quondam munere in Legione Badensi functus sumptō prandiō domum Magni Oratoris egressus fuisset, & propè Peram sub opaca arbore, subter quam temerè se jactaverat, obdormivisset, duo Turcæ clanculum accedentes in virum innoxium, siue securum rabide irruerunt, & duobus cultri iætibus cor ejus transfixerunt. Hinc quisque facile colliget, qualiter efferi illi homines in Patrem Redemptorem sœvissent, qui absque ulla causa soporatum hunc libertum tam immaniter trucidarunt. Patefacto scelere duo quidem, quos vehemens suspicio reos agebat, ad Vezirium ducti sunt: an autem illi sceleris convicti, vel puniti postmodum fuerint, non patuit.

C A P U T XV.

*Redempti in Patriam tendunt. Iter per Pontum Eu-
xinum, Danubii ostia & Valachiam; aliisque eventus
memorabiles, qui subinde acciderunt, recensentur.*

Facultates
deficiunt, ob-
zerrata etiam
Redemptio-
ne.

De redditu
consilium.

I. **Q**uadringenti & ultra, præter eos, qui anno præteritō per viam redempti in patriam remissi fuerant, e Turcica servitute liberati Christiani in ædibus Magni Oratoris morabantur: pluribus autem redimendis opes non suppeditabant, nec facultates, Redemptione aliunde jam censibüs obærata. Itaque cùm in tot hominibus alendis sumptus quotidie magis excrescerent, Excellentissimus Orator insinuavit P. Redemptori, consentaneum esse, ut de reducendis in patriam captivis redemptis cogitaret. Is tamen prius libellō supplici Turcarum Imperatorem, ejusque summum Administrum obsecrandum putavit, ut sicut ipse expensis ab Eminentissimo Cardinali Kolloniczio subministratis Turcica mancipia ad limites usque Ottomannici Imperii perduxerat, ita nunc vice versa redempti Christiani sumptibus ejusdem Imperii ad confinia Hungariæ ducerentur. Quamvis autem Excellentissimus Orator hoc consilium probaverit, noluit tamen, ut hujus rei

rei gratiâ supplex libellus purpuratorum principi porrigeretur, sed suasit, ut hoc negotium potius oris officiō ei civiliter proponeretur. Sed quoniam talis colloquii opportunitas non facile se offerebat, & ex diurna comperendinatione nîl nisi sumptuum augmenta, & temporis jactura sequebantur, statuit P. Redemptor, qui sibi integrum non putabat ab Oratoris consiliis vel lato ungue deflectere, utpotè cuius etiam nutus tanquam mandata reverebatur, medium inire viam, quatenus celerius ad finem suorum desideriorum perveniret. Accessit itaque Maurum Cordatum, gente Græcum, & summæ auctoritatis in aula Ottomannica virum, eisque exposuit, quâ curâ, qua commoditate ipse Turcas captivos Belgradum usque conduixerit, beneficî adeò vulgatô, ut nec ipsos cives Constantinopolitanos lateret, sed eorum quoque ore celebraretur; proinde si ad parem vicem captivis Christianis reddendam Turcici Imperatoris aulam permvveret, præstitum eum opus sui nominis famâ dignum, idque fore acceptissimum Cardinali Kolloniczio, apud quem esset summo in pretio.

II. Sive nunc Maurus Cordatus huic operi manum admovet, sive Excellentissimus Orator illud Magno Vezirio proposuerit (obscrum siquidem adhuc manet, cuius potissimum adminiculô hoc negotium complanatum fuerit) istud pro comperto referre possumus, Turcas post aliquot dies nunciâsse, se proprio ære captivos Christianos ad Imperii Ottomannici limites deducturos. Terrenum iter primò decretum, mutatâ dein sententiâ Legationi, propediem reddituræ, terrestre iter se reservatuos significarunt, partim ob minora impendia, partim etiam ob maiorem proficiscentium commoditatem. Promiserunt autem, redemptos ab se deductum iri per Pontum Euxinum & Istrum, ne si tanta multitudo simul in uno loco, vel ejus vicinia concurreret, minùs decenter ipsis serviretur, & populus frequentiore transitu nimium gravaretur. Ea igitur de causa Magnus Vezirius pro P. Redemptore & captivis redemptis duas naves instrui præcepit, eisque pro congrua vectorum almonia assignavit quatuor boves, qinquaginta verveces, & quatuor millia librarum panis bis cocti, sive nautici: addidit præterea Centurionem cum miliari manu, qui P. Redemptoris & navigantium securitati consuleret, eisque liberum ubique locorum transitum affereret. Ipse verò Pater orizam, legumina, vasa ærea ad coquenda edulia paravit, & hydrias coëmit, cæteraque supellestilia ad maritimum iter necessaria, ac præterea varias etiam medicinas, quibus pro diversis eventibus obviâque necessitate succurreret Christianorum redemptorum valetudini.

III. Rebûs igitur omnibûs ad iter subeundum paratis indi-
cta fuit migratio, & redempti universi die vigesima quinta Ju-
nii naves alacriter conscenderunt. Vix tamen e portu solverant,
dam suborta repente tempestate eos tanta fluctuum rabies infesta-
vit, ut parùm absfuerit, quin omnes mergerentur. Hæc maris
indignatio eis necessitatem imposuit eundem portum repetendi.

1700.

Ut nostri ali-
mentis provi-
derentur, ve-
luti Turcici
mancipiis fa-
ctuca fuerat,
urget P. Re-
demptor.

Alimenta pe-
riam redem-
ptis decreta.

Naves du-
parantur, &
commeatu
instruuntur.

Tempestate
rejiciuntur.

1700. & ibidem tantisper expectandi, donec discussa tempestate secundiores venti eis in puppim aspirarent. Aderat reliquos inter nobilis matrona Bohema cum filia redempta, quarum utraque non ita pridem ex gravissimo morbo vix convaluerat. Has cum Pater Redemptor maris agitationem & fastidia toleraturas diffideret, Constantinopolim remisit, ut terrestri itinere commodius in patriam reverterentur.

Matrona cum
filia Constan-
tinopolim re-
mittitur.

Ad marii ri-
pam Missæ Sa-
crificium ce-
lebratur.

Mare hoc
cæteris peri-
culosius.

Annonæ de-
ficiens.

Chyrurgus
repente mo-
ritur.

Alter aquis
meritus ex-
stinguitur.

IV. Sedata tempestate vela rursus ventis dederunt, & prægnantibus carbasis per Bosphorum Thracium ad mare contendebunt: priusquam verò in altum proveherentur, ad P. Redemptoris preces jactis anchoris naves substiterunt: Christiani autem omnes ad vicinum litus descenderunt, in quo P. Redemptor extemporaneò altari in læta viridantis ripæ planicie erecto incruentam DEO Hostiam immolavit, ut sibi, suisque ab Incarnato DEO, qui mari & ventis imperat, prosperam navigationem impetraret; Pontus enim Euxinus est mare adeò procellosum & naufragum, totque funeribus infame, ut *Nigri* denominationem meruerit. Decem diebus variè jaetati, salvi tamen omnes ad fluminis fauces, sive ostia pervenerunt, per quæ Ister in Pontum Euxinum suas undas exonerat, commodius deinceps, et si lentiùs adverso flumine per Bessarabiam navigaturi. Exactis autem quindecim diebus, quos navigando jam consumperant, cœpit eis annona deficere, quapropter Pater Redemptor homines aliquos in proximum Turcarum vicum emisit, qui panes, & reliqua alimenta ad levandam navigantium necessitatem coemerent. Hos inter erat Chirurgus Constantinopolí redemptus, quem socii a pago reduces humi jacentem & exanimem invenerunt. Inopinata mors hominis istius P. Redemptorem perinde, ac omnes alios vectores majorem in modum affixit; erat enim artis Chirurgicæ, simul & nauticæ apprimè gnarus, nec non rerum agendarum peritus, & promptus ad cuncta præstanta, quæ ei injungebantur. Interemptus existimabatur Turcarum insidiis, sed inspecto diligenter cadavere, nullum vulneris, aut violentæ mortis vestigium apparuit; tabida intestina naturam interfætricem indigitarunt. Cæterum quamvis ei repentina mors obtigerit, tanta tamen vir ille (ut testabatur ipse P. Redemptor) pietate semper resulſit, ut nemo ambigeret, eum ad bravum æternæ felicitatis pervenisse. Non multum dissimili calamitate alter sub idem tempus mortuorum numerum auxit: redemptus is erat e triremibus, qui, cum naves otiosè ad litus fluitarent, & redditum hominum, quos annonæ comparandæ gratiâ in adsitum pagum discessisse diximus, expectarent, de peritia natandi confisus in fluvium profiliit, gratus balneum in ejus undis quæsiturus. Verum ille, dum sua temeritate actus natando longius progreditur, ante omnium oculos aquarum vorticibus absorptus interiit, quin quispiam auderet, aut posset ei succurrere. Magnus inde mœror P. Redemptorem occupavit, qui duo funera simul in duobus elementis terra, nimirum & aqua lugebat. Flebile hoc spectaculum prolixè ostendit, quam varia lethi genera miseris mortalibus insidentur.

V. In Valachiam delati naves reliquerunt, & terrestri itinere Ibrailem civitatem Turcicam petierunt, in qua etiam ad commendationem Turcici Centurionis perquam benevolè ab incolis excepti fuerunt. Cæterum cùm in penitiores Valachiæ partes penetrassent, multò jucundiorem rerum omnium faciem invenerunt; necessaria enim ad ulteriorem viæ continuationem eis affatim suppeditabantur: stabant quoque jam in procinctu plaustra & currus, qui impedimenta, sextūmque infirmiorem de loco in locum transportarent. Hoc beneficium scaturuit ex liberalitate Principis Valachiæ, ad quem Excellentissimus Comes Harrachius, Ordinis nostri studiosissimus, plenas officiorum litteras exaraverat, suppliciter rogans, ut Patrem cum redempta caterva illinc transiturum ope commeatúque juvaret; quod & per omnem regionem suam Princeps ubertim præsttit. Ideoque cùm centurio a Magno Vezirio Patris custodie adjunctus ad Principem invisendum perrexisset, ut sui Domini mandata expleret, P. Redemptor, eadem occasione usurus, epistolam ad eundem Principem perferendam illi tradidit, in qua gratias egit luculentissimas pro benignitate, auxiliô & liberalitate, quibûs Redemptio in ejus ditionibus cumulata fuerat, impendiò juxtâ se dolere testatus, quòd viva voce suam gratitudinem persolvere nequiret, quia redemptæ catervæ, ex tot hominibus constanti, semper invigilare deberet: quæsivit tamen, utrum salvi conductus litteræ ab aula Viennensi jam advenissent? cui Princeps deinde in hunc modum respondit:

Admodum Reverende Pater!

Gratò animò accepi honorandas Admodum Reverende Paternitatis Vestrae litteras, transitum redemptorum captivorum significatorias, sed gratori longè voluntate ejus religiosam Personam acceptâsem, si eam, prout sperabam, contemplatus & veneratus fuisset. Sed quoniam pro voto res non successit, hisce meis humanissime Reverendam Paternitatem saluto, & precor, ut præsens piissima redemptorum captivorum executa functio sit pro gloria DEI, & Sanctissimæ Matris Ecclesiæ spirituali fructu, ac Reverenda Paternitatis Vestrae solatio. Cùm autem certi Passus pro Admodum Reverenda Paternitate Sua in finem captivorum ab Excellentissimo Domino Comite ab Harrach ab aliquo tempore missi, Constantinopolim transmissi non fuerint, hac spe fretus Reverendam Paternitatem tum illis captivis via Russicensi (prout Excellentissimus Dominus Orator Comes ab Oettingen primò mihi nunciauerat) transitarum; ideo illos Passus per Expressum meum ad Comitem de Leiningen promoveo per manus Reverenda Paternitatis deferendos: poscendo, ut Reverenda Paternitas tum de bona Passuum tardiori